心理学・教育学委員会心の総合基礎分科会（第25期・第８回）

議事要旨

日 時：2023年3月28日（火）10：00～12：02

場 所：オンライン(Zoom)開催

出席者：坂田省吾、齋木潤、川合伸幸、四本裕子、綾部早穂、川畑秀明、實藤和

佳子、木村 英司、西田眞也、明和政子、村上郁也、原田悦子、三浦佳世

議事要旨作成：四本裕子・川合伸幸

＜議事概要＞

報告事項

１．前回議事要旨の確認

・2022年11月27日の分科会（第25期第7回）の議事要旨が確認され、承認された。

審議事項

２．未来の学術構想について

・本分科会が提案した学術構想のその後の状況について坂田委員長から説明が

あり、今後の進め方が委員長に一任された。

３．その他の報告

・日本学術会議幹事会が、第26期の新たな会員選出に第三者機関が関与すると

の政府の方針に再考を求めると、意思表明した。日本心理学会や日本生理心

理学会が幹事会の声明を支持する意思表明をしている。これらについて議論

した。

４．今後の意思表明について

・日本学術会議の「意思表出の類型」を確認し、今後の意思表明のあり方につ

いて議論した。

・一般公開シンポジウムを開催することに決議した。

 詳細は、今後検討することになった。

以上